Ceterum poſt loci deſcriptionem Iudeos producunt euangelista, quos miraculi mox futuri ſunt. Iudei conſolatores & reſtes fuiffe, poſtea audiens, & qua occaſione eō venerint narrat. Multi (inquit) ex Iudeis venerant ad Martiham & Mariam, ut conſolarentur eas defatigare ſuo. Quo argumen‐ tur Lazarī forores.

re, familiam iſtam nobilem & præclaram fuiffe. Ita enim in hoc ſeculo fieri ſoleat, ut diuitum & nobilium funera frequenti & celebri multorū comitatu deducantur, ad pauperum vero vix pauci ex viuere & contriubilibus accedant. Commendatur autem iſtorum exemplum humanitatis officium, quod vicini aut quibusvis alijs in funeribus ſuorum occupatis praefare debemus. Requirit hoc charitas, cuius hanc legem Paulus sancti, ut lugemus cum lugenibus. Nam ut ab omni humanitatis ſenſu aliena effe iudicatur, quem aliorum luctus nulla ex parte tangit, ut illis condoleat: ita vix quicquam aliud eſt, quod nos alijs magis inuiſos & exoſos reddat, quam si nos lachrymas & luctum iſtorum letris aut ſaltē ſiccis oculis intueri videant. Deinde ſuadet hoc propria ſalutis cura, ut alterius morte & funeribus ſortis communis admoneamur, & ſic magis excitemur ad caeleſtium bonorum & vita futurae conſiderationem. Videlicet Solomon, quando dicebat: Melius eſt adire domum lacrimas quam domum coniuncti, illic enim cernitur finis omnium hominum, & viuens hoc reponi in corde ſuo. Eclēſe.

At hic imprimis conſiderandum fuerit, quod ad conſolandum forores defuncti venerunt Iudei. Aduersus ſacra non autem ut pro defuncti ſalute ſacra aliqua faciant. Nec enim in veteri ecclesia aliiquid horum in pro defunctis, ſuimus, quod de defunctorum ſalute bene ſperarent, & nihil à Deo eſſet inſtitutum, quo illi adiuuarent. Eſt hoc videre in Leuitico, qui cum omnes externi cultus partes diligenter deſcribat, & multas tradiſ sacrorum ſpecies, nufſiam tamen pro defunctis ſacrificare iubet, aut aliiquid preterea facere, quo illorum ſalutem conſulatur. Ex gentibus autem ſuper ſitio illa originem duxit, que quia animas inertias ſedibus oberrare putarunt, quoad corpora eis quibus migrarunt, ſepulture honore caenent, ſacra inſtituerunt, quibus eis placarent, & iſdem apud inferos aliiquid exhiberent ſolatij. Et quia natura ad ſuperſtitiones, que cum noſtro honore coniuncte ſunt, proclives ſumus, facile poſtea inter Christianos error iſte locum inuenit, apud quos ferè omnes ceremonias eſt videre, que olim genere in iſu fuerunt. At nō minus noui Testamenti doctrina ſuperſtio iſta euentetur. Supra enim quinto Capite Christum de mortuorum ſtatu diſferentem audiuimus, quod que in fide vera decedunt anime, reſidit in vitam aternam tranſeant, neq; nullum ſabeant iudicium; & idem in Lazarī paupe-

ris & epuloni parabola conditionem defunctorum immutabilem esse docet, ut nec damnati in le-
rum sedes ascenderent, neque hi ad illos transire possint, ut aliquid solatij ipsis conferatur. Unde con-
piorum quidem animas sacris eiusmodi nequam opus habere, eadem autem impensis nihil prud-
cum conditio eorum ob immutabile Dei decretum non posset mutari. Si enim inter pororum &
rum spiritus nihil commercij est, quis non videat absurdum esse, si in corpore agentium officia no-
levari dicamus? Potest hoc etiam referri, quod supra de latrone diximus, cui Christus properans
qua ipsum amplexus erat, par adiungit gaudium celeste pollicetur, quamvis sepulturam eum
Iacris ulla neque pompa aliqua celebrem fore sciret. Et Paulus apostolus, cum Thessalonicien-
scriberet, quid in funeribus fieri & quo officio mortuos prosequi deberent, nihil horum tradidit, que
stremis temporibus per homines auaros & superstitionis instituta sunt. Corruerunt igitur boues
agna regni papistici pars, que super ignis purgatorij fundamentum edificata quelcum obtermi-
lit Monachis & sacrificulis, qui vulgi simplicitate & ignorantia abusi, ex funeribus, perinde
cadaveribus mortuorum corui & vultures, rixerunt. At qui in Christi schola se inserviunt, illorū
illorū faciliter contemnunt, & quia de eorum salute, qui in vera fide hinc coegerunt, certi sunt, fisi-
eis, illorū corporibus sepulchra honorē impendisse, quae à fastu insolenti simul & superfluum es-
se, reliqua verò officia ihs exhibent, ad quos ex illorū morte dolor iustus rediit, quem illi ipsi
consolationibus & admonitionibus lenire student. Vbi tamen hoc etiam obseruabimur, Indumenta
solationes Mariæ & Mariae non multū profuisse. Audiemus enim paulo post vocem plebej-
lamenti plenas, quibus fratribus sui mortem adhuc prosequuntur. At ubi Christus aduenit, &
illis manum adhibuit, tunc denū dolore omni liberata & spe bona exhilarata sunt. Solerunt
perpetuū fieri. Debem quidem Christiani homines consolando officium lugentium impendere,
dem meminisse debent, nullam consolationem efficacem esse, nisi quam in Christo habemus, quan-
tri reconciliatos gaudio vero & solidō implet, quod neq; mortis terroribus neque ulla digni-
turbari potest. Hinc pax nobis obringit, que omnem mundi intellectum superat, quia &
dias afflictiones durat, & mentes hominum sua forte contentas reddit, ut nihil prateresse
Ideo Paulus in priori, ad Thessalonicenses Christianis luctu funebri occupatis Christum pro-
& eos de huius nouissimo aduentu atq; mortuorum resurrectione admonet, ut ex his con-
petant, quae inuicem confirmant.

Martha Chri-
stum excipit
prima.

Porrò ad historie tractationē redeamus, in qua Martham producit Ioannes, que proba-
sedule & multis simul rebus intenta, prior resciuit Christum aduentare, Maria interim ad-
dente. Mox ergo in illius occursum tendit, et quidem clam, ut ex ihs que sequitur patitur, non
proper Iudeos, quos hostili in ipsum animo esse sciebat. Sic ergo illum reveretur & excipit, non
importunitate sua in periculum adducere. Commendatur autem huius exemplo humanitas, que
iburiis debetur, & cuius obseruantissimi fuerunt, quoquo in scripturis vere pietatis testimoni-
babent. Abramum certè adventantes hospites, quamvis ignotos & nunquam antea visi, non
renter exceptisse, & ihsde nihil talē potenter omnibus sua officia derelisse, Moës scribit. Quod
de Lotbo quoq; narratur. Et Christus hospitalitatem inter ea officia numerat, que se in pater-
nes ascripturum esse pollicetur: quod Apostolus obseruavit, qui Hebreis scribit: Hospitali-
tis immemores, per hanc enim quidam in seculi exceperunt angelos hospitii. At quid opus est hos-
pias sacras adducere, quando gentes prophanæ hospites Deo imprimis cura esse inferunt, & u-
uem feriunt, & infospitalis infamia publica notauerunt. Athenienses verò capitale de-
bant peregrino petenti viam non ostendere. Quid ergo ei suffissent facti, qui hospitem immemorem
violari siset? Claruerunt hac virtute olim nostri maiores, a quorum exemplo multi degeneri, &
quibus laus precipua putatur, peregrinos odisse et in illos omne genus cœcumelie effundere, per
argumento abunde testantur, quam parum in Christiana pierate proficerint. Noritac, Marti-
nus studio ardenti, & curemus ut apud nos locum inueniat. Venit ille ad nos per verbū faci-
tionem, & in animis nostris sibi hospitium dari perit. Quid ut impetrat, eiciamus inde diabolum
impuris affectibus, studeamus autem innocentia & sanctimoniam, atq; fide ardenti ihsus excipi-

Sed audiamus, quibus verbis Christum Martha excipiat. Domine, inquit, si fuisses hic, frater Marthe querens non fuisset mortuus: Sed & nunc scio, quod quemque petieris a Deo, dabit tibi Deus. Non ergo monia de morte in immodicum fletum erumpens turpiter eiulat, neque infante instar capillos laniat, aut in luto prouolete fratris. viuit, neque etiam Christum ob moram accusat; sed modeste suam causam exponit, et de fratribus morte tua queritur, & non obscurè refutetur, seppem & fidem in Christum nequaquam adhuc abiecerit. Quo exemplo docemur, quomodo nos quoque mortuos lugere debeamus. Vbi imprimis videndum est, ne Deum accusemus, aut ea dicamus, que illorum salutem in dubium vocent, aut nos quoque de Deo ope & grata desperauisse ostendant. Cur enim Deus accusetur, cui summum in nos ius est atque imperium, & qui pro suo iure agit omnia? Imo cur non laudetur, qui ius suum ita temperat, & bonitate porius quam suo in nos imperio tractatur? Eripit is ex huius seculi peregrinatione quoscunque ad se colligit, & eos in quietem aeternam transfert. Cur ergo hanc ius inuidemus, si eos vere diligimus? Quoad nos verbis, potest illi alios dare patronos & benefactores, qui nobis parentum, fratrum & cognatorum loco sunt: & si nullus dei, ipsorum scimus orphanorum patrem, viduarum protectorem & afflictorum omnium vindicem esse non minus fidem quam omnipotentem. Quibus si vita aeterna promissiones & beata resurrectionis spem coniungas (de qua in sequenti Sermone dicetur) mox querelis omnibus anam precisan esse intelliges.

Eluerit tamen in Marthae verbis magna infirmitas et imperfectio fidei, que in famina sanctissimi Marthae fides malorum inuenit, dum carnis affectui indulgens in Dei verbum non satis intenta est. Primum enim imperfectio. Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Vnde vero haec illi fiducia? vel num quid tale inquam Christus promiserat? Nimirum ergo audacter istud dicit. Deinde corporale Christi praesentia putat necesseariam esse, neq; talem agnoscit, qui corpore absens diuina tamen virtute vibigat, & rabi vult operetur. Multum ergo inferior est Centurione, qui minimè opus esse putabat, ut Christus domum suam subiret, cum verbo solo eum quiduis facere posse crederet. Adhuc nondum est usque in Christi cognitione progressa est, ut illum propria virtute omnia posse credat, sed singulariter Dei amicum putat, qui precibus suis a Deo impetrat quae velit. Sunt haec magna imperfectio indicia, qualia in multis hodie reprehenduntur. Quid enim aliud faciunt qui dicunt: Si me resiperet Deus, non patetur me egere, esurire, agorotare, exulare, & nouis quotidie periculis exerceri? Quotquot item de corporali praesentia Christi contendunt, & hanc ita urgunt, ut & illum prius exclusi & Dei omnipotentiam negari clament, si quis eam admittere nolit. Ineptiores autem multo sunt, qui immenses illum nobis Mediatores & intercessorem factum esse, & ad se omnes oratores & afflictos vocare, Divis intercessoribus apud illum opus esse arbitrantur, et in illos transferre que solus Christi sunt officia. Agnoscant haec virtus sua, quicunque ius laborant, ne dum ea defendantur & fibij suis blandiuntur, in maiora paulatim incident. Interim multa consolationi plenum est, quod Martham propter imperfectionem istam non reiecit Christus, neque etiam verbis durioribus corrigit, sed amice suscepit etiam consolatur atque instruit, ut in sequenti Sermone audiemus. Nemo ignorat de seipso aut alijs facile desperet. Studeamus autem retinere fidei vera principia, que in Marthae ius quoque locum tenuisse videntur. Agnoscat enim Christum Dominum suum; intelligit Deum cultus suos proprium exaudire; ad illum querelas suas defert, ab eodem opem petat, & quidem per Iesum Christum, cum quo sermonem istum instituit. Qui haec principia seruant, hi in illius cognitione inde proficiunt, & in eodem salutem aeternam consequuntur. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & postea in aeternum. Amen.

Dicit ei Iesus: Resurget frater tuus. Dicit ei Martha: Scio quod re, surget in resurrectione, in nouissimo illo die. Dixit ei Iesus: Ego sum resurrectio & uita. Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, uiuet. Et omnis qui uiuit & credit in me, non morietur in aeternum. Credis hoc? Dicit ei: Etia Domine: ego credidi quod tu es Christus ille Filius Dei, qui in mundum uenturus erat.

Inter multa, quae resuscitati Lazari historia continet, admodum memorabile est Iesu Christi
Martha colloquium. Duo enim tradit, sine quibus nostra salutis ratio confistere non posset.
Et innam nimis de resurrectione, & Confessionem fidei, quae plenam atque perfectam Christi cogni-
tione comprehendit. Est ergo colloquium hoc dignissimum, cuius singulae partes diligenter exquirantur.
Quando sine fide in Christum salutem invenire non possumus, & eadem incerta & euandae pro-
prietate sunt. Porro initio istius heri audiuiimus, quod Martha dedit, quae de fratre morte apud Christum p[re]dictum
conqueritur, sic tamen ut facile appareat, multa illi adhuc defuisse, quae ad perfectam Christi cogni-
tionem necessaria sunt. Attamen quia fidei vera principia haberet, & docilem esse preberet, illam non
reijicit Dominus, sed amicè consolatur atque instituit: simulq[ue] exemplo suo docet, ut ipsi quoque
in fide assumere & cum omni mansuetudine instituere debeat, ut magis in fide proficiantur.

Christus Mar-
tham consolas-
tur.

Oratur autem à consolacione, qua dolorem animo concepū mitigare studet: eo quod ambo
lore aut alio affectu præoccupatu institutionem non admittit, dum inter cogitationes et curiosi-
tas peregrinatur. Vi ergo à lacu Marthe animis reuocet, & cogitationes letores illi objicie-
t. Resurget frater tuus. Quasi diceret: Non est, quod fratri morte tam acerbē lugias, quaque
recuperandi spes sit reliqua: Nam à mortuis resuscitatus tibi restituetur, & incredibiliter ga-
funderis, quae nunc tota in luctu & macore es constituta. Non tamen hoc disertè eloquim, sed
in genere meminit resurrectionis, ut ampliori disputationi viam sternalat, quia ipsam capi-
cognitione & salutis negotio instituere. Est verò probè obseruandum hoc loco, quod consola-
gumentum ex resurrectione peti: ita nimis docens, ut ipsi quoque tam nosipos quam diu
funebri occupatos illius consideratione consolemur, adeoq[ue] in mortis articulo confortemur
ratione fidem nostram confirmemus, quod olim Christi virtute resurrecti sumus ad rationem
atque eternam consoritum. Admonet de hoc admodum grauiter Thessalonicenses sua Paulus
stolus. Cùm enim docuisset defunctos non immodo (vir gentes solent) luctu prosequendatur
totam nouissimi aduentus Domini & resurrectionis nostrae historiam recitat, & huic tandem
iijicit: Consolemini alij alios isti sermonibus. Et sane non potest aliunde efficacior consolatio pos-
sim enim vana & fallax esse quæcumq[ue] in huius seculi bonis fiducia sine spes collocatur. De
natura comparatum est, ut non pigeat ea ad tempus expendere aut relinquere, que misericordia
maiori aliquando recipiuros esse speramus. Sic lævo animo & alacris mente facit agnoscere, con-
misis superioris spem iam ante animo concepit. Sic parentes non grauatum datus liberum
nes exteras ablegant, & aliquot annorum moram patienter ferunt, quod artibus & vocationis
fructus ad se redituros sperant, quos rudes omnium & inexercitatos dimittunt. Imo vna
licia avaritie mancipia, pecunias non sine gaudio elocant, saeconis nimis & luxuriant
mati. Cur ergo graue sit homini Christiano vitam hanc miseriarum plenam cum caeli con-
& corpus hoc morbidum atque afflictum deponere, quod olim ab omni corruptione liberum &
caelesti donatum recipiet? Potius hæc olim recte expendere Iobus, fortissimus ille patiens, qui
qui & corporis exulcerati dolores, & mortis imminentis terrores hac sp[iritu] superauit, quid fu-
terra resurrectorum esse sciebat, &c. Vide locum Iob. 19. cap.

Martha Christi
promissionē
non intelligit.

Cæterum Martha cum non intelligere Christum de peculiari & insolita fratribus resur-
loqui, quæ mox futura sit, sed de vniuersali tantum, se quodammodo rideri putat, & idem pra-
nem istam extenuans, responderet: Scio quod resurget in resurrectione, in nouissimo illo die. Quod
ret: Quid tu mibi nunc de resurrectione verba facis, quasi eam hactenus ignorauerim, an deo
quam dubitarim? Scio quidē illam fore, & tunc Lazarus quoq[ue] vna cum alijs resuscitatus ex-
mitter credo. Sed quid hoc iuuat ad eum dolorē leniendum, quem inde sentio, quod quid hic per
fratre dulcissimo carere coger, sine quo ipsa vita mibi acerba est? Rursum ergo hanc infinita
prodit Martha, & præterea suo exemplo docet, quam noxiū sit, Christi promissiones si sanguis
accipere. Hæc enim causa est, quod hodie etiam multi non modo minus præficium in fide, rever-
se rideri arbitrantur, & ideo ipsi quoq[ue] Dei verbum cum risu & contemptu excipiunt, quando
morbos, egfestatem, exilij labores et persecutionum pericula de Dei gratia bene sperare nesci-
spondent enim: Scimus quidē, hæc in scripturis promitti: sed quando ista videtur & ipsa fide

ile est Iesu Christus
sistere non posse.
Nam Christus
diligerent exanimem
et exanide, p[ro]p[ter]e
Porro immundus
est p[er] quidem
rectella Christi cog-
e[st] praeber, illam m[odum]
et, ut ipsi que[nt] in
fide proficiant,
de: eo quod am-
itaciones et curia-
tores illi obiciunt
lages, quaque
incredibili gaudi-
cer[et] eloquitur, s[ed]
ua ipsam capiunt
quod conflat
op[er]is quam di-
stiterunt ha[bit]u-
i sumus ad inven-
enses suos Patres
prosequendari
at, & huic tan-
tior cōsolatio p[ro]p[ter]e
es collocatur. De-
tere, que nos
facit agricultura,
dantes liberos m[on]e-
tribus & visu re-
unt. Imo visu re-
sumus, quid p[ro]p[ter]e
a fratribus refu-
putas, & idem pre-
simo illo dico. Quo-
or aueris, et de
lijs refutacionis
quod quoad h[ab]et
ergo suam infirmi-
romissionis in fide,
cunt in fide, per-
excipiunt, quod
ne fidei are abne-
dere & ipse fidei
dilectio.

Nimirum in die illo nouissimo, qui quando venturus, aut num aliquando futurus sit, nescimus: Et si tunc omnia ista nobis obtingant, quae nunc ex illis ad nos reddit ueritas, qui interea exulamus et incertis vagamur sedibus, egemus, et furimus et nouis quotidie periculis obijcimur? Audiuntur eiusmodi voces: bodie ex multis, & interdu[er]e vere pijs tale quid extorquet doloris impatientia & indig-
ni impiorum successus. Sed tunc cogitemus veracem esse Deum, promisum vero eius conditionem hanc adiungam esse, quod leta tristibus miseri & diuinam protectionem aliqua afflictionum & crucis amaritudine codiri oporteat, ne caro securior facta, à Dei vijs excoriet. Addamus his, quod et si plenior redemptio aliquandiu differatur, nihil tamē Deipromissis decedet, et qua clime futura sunt, nobis per fidem quasi presentia coram s[ic]li, ut aliquo illoru[m] fructu in spe fruamur, quae nos pudefieri non sineat.

At quo ad Marthā, rursum in ista infirmitate verae fidei principia eluent. Primo enim nouit et Martha fidei fatetur for aliquando nouissimum diem & finem mundi, quem olim praecepit philosophi negarunt, & principiate. bodie etiam multi negant, qui nihil praeter hoc seculum sapient, & in eius voluptatibus spem omnem nec. collocant. Deinde mortuorum resurrectionem fore credit, quae tunc à Sadducæis negabatur palam, quorū opinione plerique diuites aq[ue] potentes sequebantur. Et quia resurrectionem vniuersalem credunt, ex eafratis quoq[ue] sūi, adeoq[ue] singulorum hominum resuscitationem colligit. Imò scire se ait ea, que tunc acutissimi philosophi & celeberrimi sapientia professores ignorabant. Unde vero hac sciencia mulier obtigerat, quae non in literis instituta, sed in re domestica semper occupata fuerat? Nimirum ex Dei verbo, quod cum reliquis pijs audire solebat. Hoc enim fide apprehensum de occultis hi[er]o mysterijs adeo certam fecit, ut scire dicat, quod nec rationis acutine, neque ullo corporis sensu deprehendi posset. Imitemur nos exemplum istud, & infirmi licet, prima religionis capita firmiter teneamus, neque quicquam de eorum cognitione & veritate dubitemus, quae Dei verbo tradita esse sumus, quamvis illa sensibus nostris non sine exposta, & a plerisque alijs negentur.

Dicit præterea locus iste, mortuorum resurrectionem in populo Dei à pijs semper receptam fuisse. Mortuorum resurrectionem in populo Dei à pijs semper receptam fuisse, surrectio semper credita in populo Dei. Et ipsi omnes semper facti esse constar. De Abrabamo Apostolus ad Hebreos testatur, quod Isaci filius ex Dei mandato immolare voluerit, quia non dubitaret, eum sibi ex mortuis restituere. At quomodo hoc sperare ausus, nisi mortuorum resurrectionem credidisset? Jobus etiam in loco adduximus, loco illam prolixè fatur, nec aliquis collocutorum eius ipsi in illo contradicit, quamvis reliqua eius omnia nimis odiosè vellarent. Et Ezechiel propheta argumento à Ezechiel.37. resurrectione ducto captiuos in Babylone consolatur, ne dubitet se aliquando inde reddituros esse, cum mortuus resurrecturi sint. At infirmum, adeoque ridiculum fuisse argumentum istud, nisi resurrectione mortuorum publico omnium consensu fuisse approbata. Nec mirum est, sanctos homines istud firmius credidisse, qui animas immortales esse sciebant, & Deum frequenter dixisse nouerant: Ego sum Deus Abrabami, Isaci & Iacobi, quos è vita iam olim emigrasse nemo ignorabit. Habet autem item infinitos scripturæ locos, quibus resurrectionis articulus evidenter & manifeste affertur, quales sunt qui Psal.16. Ifa.26. Daniel.12. & alibi inueniuntur. Videbant præterea Dei iustitiam bulgariare, ut in futuro seculo pijs premia recipiant, impij vero scelerum penas esculant, cum in presenti hac vita retributio rara, & vel nulla omnino, vel certe manca & imperfecta sit, ut alibi prædictum ostendimus. Adhuc non potuit eis incredibile aut impossibili videri id, cuius exempla infinita in rerum natura proponuntur, utpote in semente, in plantis, in arboribus, in fructu concepcione & partu, in somno & vigilia, in multis deniq[ue] alijs, que cum nostri ingenij captum longè superent, sunt tamen quotidie, ut ea nemo negare posse. Sunt ergo reuera impij et indigni qui inter Christianos homines ferantur, quicunq[ue] mortuorum resurrectionem vel negant serio, vel cum risu exagitant. Factum hoc Epicuri de grege porci, qui simul omnia hominis aeterno somno premi cupiunt, et quoq[ue] male sibi consci Deum iudicent horrent, & quia eius iudicium non omnino negare possunt, hac saltem ipse sibi quis animum faciunt, quod futura damnationis metum vanum esse sibi persuadent, quan- do corporum resurrectione nulla unquam futura sit. Sed quam miserè seipso fallant, olim magno suo malo experientur.

Porro Christum audiamus, qui ut alibi suorum infirmitate bene vivitur, ita hic quoq[ue] ex Marthae Christus cunctis Marthæ errori inib[us] occasione sumpta, totum salutis negotium ei patet, & quod illa in genere credebat, ad rem bus medetur.

IN EVANGEL. IOANNIS

CAP. XI.

præsentē accōmodans, simul omnibus eius vitijs sive errorib⁹ medetur. Nam vt audiuimus apud primō Christū arbitrabatur nō propria virtute facere quæ faciebat, sed præ alijs hominibus. De p̄cipio vti, & proinde ab illo quecunq; vellet accipere. Deinde non credebat fratre vñquam in futura est. Præterea morti in eos quoq; ius & imperium esse putabat, qui in Christum credidit. Omnes ergo istis erroribus occurrit Dominus, dicens: Ego sum resurrectio et vita; id est, sive virtus Dei resuscitans & viuificans, qui per meipsum & propria virtute, non aliena, vñā cōfervit, mē ex cito, & viuificatos seruo, ne iterum moriantur. Ideo fratrem quoque tuum tam nunc rōbore mē viuum restituere possum, vt minimē putare debeas te in anib⁹ promissis ludificari. Imò, ut p̄cepsis & que sit in me creditū conditio recte intelligas, ita rem accipe: Quisquis in me credit, id est, tuus fuerit quoad corpus morte hac temporaria, viuet tamen quoad animam, & beatitudinem aeternam fruerit. Ruris, omnis qui viuit, id est, quisquis viuē huic, quā ego cōfervo, semel confitit. Et si fuerit, ille nō morietur in aeternum: eā animū morte, quæ homini exitum afferit, & ipsius animā aeternis cruciatiib⁹ occidit. Ita, vērō ostendit, veteres omnes qui in ista fide quad corpora tui sunt, apud Deum quoad animas viuere: & ruris eos omnes, qui nunc viuunt, per hanc operam seruari, ne eam mortem subeant, quæ vērē mors dici mereretur. At hic primum obseruat de temporaria fratrio vita sollicitus Christus in sui cognitione instituit, & ad aeternā vita promes remittit, vt eius p̄ se confirmata, morte non timere dicat, neq; fratrem hac vita definitu dicē lugeat. Est hoc præsentissimū aduersus omnes huius seculi afflictiones antidotū. Quisquies Iesum Christū vērā fide apprehenderit, & in vita aeterna p̄spem animā erigit, is & Deo p̄p̄tetur, & in medijs angustijs consolationē sentit dulcisimam, quā ipsum neg, malorū pondere operū neg, mōris terrore absoriē sinit. Et hoc est vnicum illud, quod solū necessarium esse, Christū alibi dixerat, cum circa rem domesticā occupata in dignius ferret, se à sorore Maria mōari, quæ ad pedes illius sedens verbū audiebat. Quod vñam si hodie libi⁹ suis homines p̄p̄tulū profectō molestij se liberarent, & irreptida fide omnes huius seculi afflictiones supercederent.

Deinde singulari diligentia considerari debet hoc loco, quis Christus sit, & quid in eo multo conferas. Primo resurrectionem se esse dicit, nimirum ad Adami lapsum resipienti, in quo occidimus, & peccati mancipia facti sumus, cuius stipendum est mors. Vt enim Adamus hoc nostra ruina dici meretur, sic resurrectione nostra Christus est, eo quod ex peccati nexibus liberatus sui virtute regenerat, & salutis suæ nimirum securos excitat nouisq; viribus instruit, reatorum et mortis servitio suscitati, in ipso vīta nouam viuamus. Itaq; ipsum salutis ministerium est Christus: quia nisi ille nos suscitet, in peccatis & perditione perpetuo iactabimur. Quod obseruandum erat, qui nostri arbitrij viribus & libertati hoc tribuum, & ita Christi p̄p̄tū spoliavit, qua illū pater aeterno suo decreto exornauit. Deinde vīta quoq; se esse ait; id ex p̄quitur. Quia enim mortem vicit eumq; aboleuit, qui mortis habebat imperium, non potest nos locū vīta succedere: in qua idem ille nos seruat atq; tuerit, ne vñquam excidamus. Nam vīta præcedenti audiūmus, bonus ille & fortis p̄stor est, qui ones suas ex manu sua eripi non patitur, quod mortem temporariam, ea non hominis interitus, sed animæ transmigratione in vītan, certe autem obdormitio sive somnus est, post quem olim resurget, vt vñā cum anima regni cœlestis fruatur aeternumq; viuat. Vt ergo salutis nostra initium Christus est, ita eiusdem ille cuius auctor est perpetuus, & proinde hæc gloria ipsi vñi in solidum transcribi debet. Quod qui nō vident, fere incerti & dubi fluctuant, dum nouas quoq; idē salutis rationes communīcantur.

Indicat præterea his verbis Dominus, ad quos hæc tanta bona pertineant, quorum ipse adhuc est. Ad credentes nimirum, qui per fidem ipsum agnoscunt atq; recipiunt. Credendū secundū reperit, & quidem solum, vt ostendat, nihil præter fidem in nobis est, quod miscellat consortes faciat. Hac enim medium seu organum est vnicum, quo Christus apprehenditur. Eius nos ipsi inserit, & ipsum nobis coniungit, vt in nobis spiritu suo viuat atque operetur. Et propter ipsum in filios Dei adoptamur, ad quos regni cœlestis hereditas pertinet: ita ex ipso qui caput est, spiritus vīta in nos dimanat, qui nos ad omne bonum idoneos & propensos reddit, & p̄sūm solam fidem à nobis requirit, & per eam nos iustificari & viuificari scriptura omnia testatur.

Christus creditibus uitam confert.

mi consensu docent. Neque ideo honorum operum studium dannatur, ut quidam ex fidei doctrina male colligunt. Quia enim fides nos Christo inserit, in quo ad vitam nouam resurgimus, eadem honorum operum secundissima mater est, & sola tam nobis quam operibus nostris apud Deum gratiam conciliat, ut coram eius iudicio comparere possumus. Interim cauere nos decet, ne nostrorum operum meritum gloriam salutis nostra transcribamus, quam unius & soli Christo deberi paulo ante demonstravimus.

Porro ut fidem magis commendaret Dominus, interrogatione Martham urget, qua fidei istius Fidei coniuncte confessionem quoque ab ea elicet. Credis ne (inquit) hoc? Ita vero innuit, haec necessario credenda esse ipsi, debet confessio qui seruari volunt: fidei vero coniungendam esse confessionem, ex qua publice omnibus pateat, quae nam sit fides nostra. Quia enim ipsa veritas est Christus, simulatores & hypocritas odit, neq; ferre patet, ut nos ipsius pudet, quem non puduit nostri & infirmitatis nostrae, ut nos salvos faceret. Et nota est Pauli sententia: Corde creditur ad iustitiam, ore autem fit confessio ad salutem. Obseruent igitur hoc Christi exemplum verbi praecones, ut non obiter modo salutes mysteria doceant, sed docent modis quoque animos auditorum penetrant, & fidem confiteri cogant, non quidem externa vi, sed evidenter veritatis doctrina, qua nihil ad animos cogendos efficacius excogitari potest.

Sensit hanc Martha, quia illico exclamat: Etiam Domine. Et mox ampliorem suae fidei declaracionem subiicit, dicens: Ego credidi, quod tu es Christus ille Filius Dei, qui in mundum venturus eris. Est ergo docilis admodum & ad credendum facilis Martha; in eo tamen adhuc suam infirmatatem prodat, quod iam ante se credidisse putat, que modo ipsi dixerat Christus. Atqui diuersum multo ipsis verbis testantur, sicuti supra vidimus. Euenit hoc ipsum multis hodie, qui quando Evangelium de Christo praedicatur, semper se ita credidisse aiunt. Sed longe aliud opera & ceremoniae ipsorum testantur. Si enim in uno Christo salutis sua fiduciam collocarunt, cur simul suorum operum meritis, Diuorum intercessionibus, sacrificiorum precibus conductitijs, bullis item & Indulgentijs Papalibus confisi sunt? Si Christi sanguine se a peccato omni mundatos esse crediderunt, cur purgatoriis iugis lustrationem formidarunt? cur illius cruciatus horribiles Missionis & anniversariis sacris redimere conati sunt? Si imaginibus nihil divini inesse putarunt, cur illis vota nuncuparunt, cur eas adorauerunt, cur gratiam Dei apud illas potius quam alibi quæsuerunt? Sed est haec omnia Christi simplicitas, ut tunc etiam recta via se ingredi potent, quando per ania & ambages nocentissimas errant. Quo magis nos aduigilare decet, ne nostris bonis intentionibus nosipso fallamus, sed fons Dei verbum sedulò sectemur.

Quod vero ad confessionem Marthæ, duobus membris ea constat, quibus veram Christi cognitionem comprehendit. Primo illius essentiam explicat, quando Filium Dei dicit. Atquinon ignoratio qualis est dominum quoque ex Maria virgine natum. Agnoscit ergo in una & eadem persona Deum & dominum esse, quem omnis scriptura docet. Altero officium illius describit, dicens Christum, id est mundum illum esse, qui in mundum venturus erat. Vngebantur autem antiquitus reges & sacerdoti. Eum ergo esse fateretur, quem Deus eterno suo decreto populi sui regem & sacerdotem aeternum constitueret. Et non temere addit: Qui in mundum venturus erat. Ita enim ad promissiones & prophetatum varicim respicit, fidemque suam scripturæ sacra testimonijs confirmatam esse docet, ne quis confessionem istam ipsi temere in ore natam esse arbitretur. Paucis nunc perstringimus, quæ de persona & officio Christi prolixè exponi poterant: quia de his supra Cap. 6. & in Marco nostro plurimum. Illud hic obseruemus, non sufficiere qualemcumque Christi confessionem, sed talēm à nobis agnosco portare, qualem olim prophetæ & Apostoli prædicarunt, verum scilicet & eternum Dei filium, qui in carne manifestatus omnia ea obiuit, quæ ad humani generis redemptionem fieri oportebat, et nunc in celis ad dextram patris sedet Rex & sacerdos noster, ut pro nobis intercedat, nos tueatur, & olim sui regni heredes atque consortes faciat. Illi deberus benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Et cum hac dixisset, abiit, & clam uocauit Mariam sororem suam, dicens: Magister adest, & uocat te. Illa ut audiuisset, surgit citio, & uenit ad

ad eum. Nondum autem uenerat Iesus in uicum, sed erat in eo loco, ubi occurrerat ei Martha. Iudei ergo, qui erant cum ea in domo, & consolabantur eam, cum uidissent quod Maria citò surrexisset & exiuisset, securi sunt eam, dicentes: Abiit ad monumentum, ut fleat. Maria ergo cum uenisset eō ubi erat Iesus, uiso eo, accidit ad prius eius, dicens ei: Domine, si fuisses hic, non esset mortuus frater meus.

Quemadmodum Iesus Christus unica ad salutem & vitā eternam via est: ita prout scriptura nos per fidem iustificari & seruari docet. Opus ergo est, ut in fide & cognitione Christi diligenter & probe instituamur, & prae alijs considerari debent illi loci, qui hanc doctrinam continent. Et inter hos non postremus, quem nuper in Christi colloquio cū Martha habito vidimus? nam enim & perfecte seipsum ille describit, & quid ex ipso sperare debeamus ostendit, simulq; ex Mone fidei confessionem elicit, quae similiter docet, quid de illo credere, & quod ipsum publice carnis uibus confiteri debeamus. At quia non sufficit confessio qua ore fit, nisi huic vita quoque & more ueniant, commode in praesenti nouum Christi cum Maria colloquium subiicitur, cuius carnis uita docent, quibus factis seu operibus, qui credunt, fidem suam publice restari debent.

Martha soror
accersit.

Hic vero rursum prime partes Marthe tribuantur, que in fide plenis iam insitius, & domum festinat, & sororem accersit. Quod illam ex Christi iussu fecisse non est dubium, sed daceb dicere velimus. Discretè enim dicit Maria: Magister adest, & vocate. Que dicit eam mentiri, & mendacium Christi nomini velare voluisse, que ex recenti colloquio fidei vera flamas conceperat? Clam vero hoc illi dicit, nimurum propter Iudeos, ex nonnullis erga Christum hostili animo esse sciebat, sicuti nuper quoque diximus. Attamen occasione factum est, ut illi excurrent, & miraculi testes fierent, qui fortassis non erant, si Christum aduenisse sciuissent. Et apparet hoc loco, que si piorum inter haec fidei & hypocritas conditio. Vt enim ubique iniudicatores habuit Christus, neque semper ratus fuduerunt sine praesentiam quibusvis denunciare: Ita nunquam defunx, qui pisi infidela fuerunt illorum dicta & facta obseruant, vel etiam de illis capiendis & occidendis consulta uenit. Eius in publico uersari liceat adulteris, scortatoribus, ebriosis, aleatoribus, immo etiam homocitate, iures & omnium sacrorum contemptoribus, soli pij latebras querere coguntur, neque haec penitentia in publico comparere audent. Sed neminem ista offendere debent, quando canderis dominum fuisse videmus. Soletur autem quod ille suos tuetur, ut sub umbra aliarum saecularium, quos mundus tanto tamq; immani consensu persequitur; & si quid indignus patimur, omne celestium bonorum remuneratio compensat, quando sui regni consertes facies eos, quicunque afflictionum eius socij esse dignantur.

Fideles cupiunt
salutis socios
habere.

Quoad vero principium huius loci caput, memorabile admodum est, quod Martha nobis fides & gestientis animi significatio forori aduentum Iesu Christi nuntiat, & ipsam quae in cursum venire cupit. Est hic vera fidei effectus, quod non contenti, si nos in Christi cognitione & latius negotio proficisci videamus, simul multos etiam alios eiusdem salutis consertes cogitare. Et est hac bonorum celestium natura, ut cum reliqua ferè nobis inuidiae & emulaciones subministrarent, illa suo gusto excident, ut ipsi nobis sponte socios quaramus, adeoque nos a præueniri & superari gaudeamus. Cuius rei exemplum in Moysi habemus, qui cum Iosephus induceret Eldadum & Medadum spiritu Dei afflatos prophetare, & eos prohibere cupere, ita istud Moysis autoritatibus aliquid derogaturum putaret, illi respondit: An tu zelaris pro me? tu in ueris populus Dei prophetar, & deo Dominus spiritum eius super eos. Et Paulus apostolus eos etiam patienter cerebat, qui emulacionis spiritu excitati Euangelium predicabant, & inde ipsos quoque regnum Christi videbat promoueri. Sunt hoc affectu prædicti quicunque Christiani, & fidei appreenderunt. Quia enim seipson abnegarunt, & solius Dei gloriam omnibus desiderant, anteponunt, nemini mortalium salutem inuident, cum sciant Dei gloriam non alia ratione possit.

Num. 11.

propagari, quām si salutem in filio eius exhibitam quām plurimi asequantur. Hunc ergo finem suorum suorum sibi propositum habent, hic omnia sua dirigunt, ut quosvis obviis Christo lucrificant, & ita Dei nomen sanctificant, sicut ex Christi mandato precantur. Et si verò hæc cura ad omnes priuat pertineat, imprimis tamen officij sui hic meminerint, quos salutis aliorū vel ministros vel custodes Deus fecit. Inter quos primum locum verbi vel euangelij præcones obrinēt; qui si Christum amant, in omnem euentum parati erunt, ut vel nouas illius oves quotidie adducant, vel iam adducant in officio continent. Talem fuisse Paulum constat, qui & omnia omnibus siebat, & omnium ecclesiarum curam suis humeris incumbere arbitrabatur: nimis quid ipse Christi amore accusatus tam sibi impossisset. Imitentur hunc ministri ecclesiarum, & simul ad Mariæ exemplum omnibus, quos vel in lucis nimio, vel in voluptatu visco, vel alijs studijs desiderare, & officij sui non satis memorare esse vident, occinant: Dominus adest, magister te vocat: quin ergo ad illius occursum accingeris? &c. Deinde idem faciant priuatim parentes & qui parentum loco sunt, Nam & hi tunc dumum officio suo defungentur, & rebus suis optime consilient, si liberos suos & domesticos omnes ad Christum excipientur et excientur, neq; eis in turpibus & noxijs carnis studijs corpore vel corrupti patiantur, qui ipsi vni consecrati esse debent. Curent ergo ut intra sua ditionis fines Dei verbum pateat, fides vera rigeat, cultus sit sincerus, morum disciplina regnet, ne cuiusquam licetia Deibonorem in periculum adducat. Fecerunt hoc olim sanctissimi reges, David, Solomon, Iosaphat, Ezechias, Iohas, & quorunque alij in scripturiis vera pietatis nomine commendantur. Et qui inter Christianos principes feliciter regnarent, Dei gloriam sibi cum primis cordi esse voluerunt, eò quod hoc colligunt, suam quoq; auctoritatem vñd cum republica ruitur autem esse vident. Quotquot autem è contra curam hanc nihil ad se pertinere putarunt, ij Deum sibi aduersum esse senserunt, & eorum imperia plerique, aut periculose labefactata, aut omnino evanescunt. Et sane, si verum fateri libeat, principia malorum nostrorum seculi causa est, quod paucos inuenire licet, qui vel Dei vel publicæ salutis causam feriō agant. Plerique enim ministrorū verbi, ut vel eruditus videantur, vel neminem offendant, conciones suas ad ostentationem artificiosè instituant, & loco salis euangelici mellitus pharisea & saccato conditam blandiloquientiam admisenent, qua in Christi occursum paucissimos excitant, multos autem in peccatorum luto detinent, simulq; fidis ministrios (si qui sunt reliqui) suam auctoritatem labefactant. Magistratus vero & principes religione causam, nisi cum questu coniuncta supinib; ad se pertinere putant, & dummodo suum in quosvis ius ipsi saluum sit, susq; deq; ferunt, quid plerique Deo eiusq; cultu vel credante loquuntur. Eadem patrum est negligencia & aliorum omnium, qui iuuentutis curā suscepisse videri volunt. De priuatim vero hominibus quid attinet dicere, qui neg, ipsi à quoquā admoneri volum, neque aliorum emendationem querunt, sed ex eorum perditione voluptatem capiunt? Sunt hæc seculi corruptissimi indicia, quale nouissimum fore Christus predixit, in quo cum fide charitas quoq; extinguitur. Et poterant ista fusius tractari, sed quia ab illo id commodius fiet, hæc modò annoisse sufficiat.

Quid autem Maria, ubi Christum venisse audiat? Surgie citio, & extra vicum ad illum excurrendum. Fuit autem è exundum ipsi, eò quod Iesus nondum ingressus erat vicum, sed illuc loci substitutus, vicum Bethania ubi Martha ipsi occurserat. Quod illum consulito fecisse non est dubium. Captavit enim occasionem, an substitutus, quis miraculū non modo cōmodius, sed maiori cum fructu ederet, multis nimis quod vñq; eductis, qui fortassis ipsum cōfiscari noluisse exire. Deinde quia in patria vocatione erat, noluit vel cibum capere, vel ex ieiunere fessus quiescere, priusquam opus illud perficeret, cuius ergo venerat. Docet autem suu exemplo, ut ipsi quoq; Dei gloriam priuatim negotijs anteponamus, & ne cōcessis quoq; bonis remanent, donec nostro erga Deum officio defuncti fuerimus. Peccant in hoc vehementer, qui ne quid non mulsum adhuc necessario fruantur, pulcherrimas occasiones præterlabi finunt, quibus magno cū non alia ratione, sed hinc, ut poterant, si Lyncero Dei amore arderent. Sed hic nos Christi exemplum excites, qui cum

hic tum alibi Dei patri gloriā & hominū salutem, cuius ergō in mundum venerat, priuibus omnibus preferre solitus fuit. Quod ut ipsi quoque faciamus grauiter admonet, Mattheus dicit:

Quærite ante omnia regnum Dei & iustitiam eius, & reliqua omnia vobis adiiciuntur.

Sed ad Mariam redeamus, in cuius exemplo hac consideranda veniunt. Primum quidam Magistri nomine audito, quis nam ille sit intelligit. Atqui mulci tunc inter Iudeos fuerat, sicut Rabbinorum & Magistrorum nomen sibi ambitione prorsus intolerabili vindicabant, sicut Christi sermonibus apparet, quibus illorum insolentia accusat. Constat ergo ex hoc factis, quod si gistrum familia ista agnouerit, nimis vnum Iesum Christum, cui se totas vnam cum suis confratres istae consecraverant. Id vero ex Dei praescripto fecerūt, qui per Mosem olim praecepit prophetam illum magnū audirent, quicunque vellent salutem consequi. Quod ipsum nobis evan-

cepit, quando celitus vocem illam consolationis plenam intonuit: Hic est filius ille meus dilectus, quo placatus sum: Ipsū audite. Et ipse Matth. 23: cūm scribarum ambitionem graniter remo-

dider, mox addit: Vos autem ne vocemini Rabbī: unus enim doctor vester, nempe Christus.

Autem vos fratres estis. Item: Ne vocemini doctores: unus enim est vester docto-

rus. Offeruauit hoc admodum diligenter Paulus, qui cūm Corinthiorum ecclesiam ista accusa-

sectas diuersas esse audiuerit, quod ab euangelij ministris alij quidē Paulini, alij Cen-

alij Apollonianī dicerentur, illos vehementer accusat, & ministros ita in pretio habendos

ut interim omnis fidei & salutis nostra gloria soli Christo transcribatur. Quod si postea diligenter obseruassent, minus superstitionum haberemus hodie, neque in sectas scissas fuissent, qui sub rite

Christi ecclesiae unitatem iniolatam seruare debebant. Est ergo perpetua lante digna con-

plum huius familie, & debent illud imitari quicunque Christiani volunt dici, ut vna Christiani

sciant magistrum & doctorem suum, huic se totos consecrent, neque vlos alios audiant, quoniam

vel sibi ipsi vendicare audent, vel quocunque praetextu in alios transferunt.

Deinde audito magistri nomine, & se ab eo vocari audies, mox surgit, ut in eius occasione
ocurrat. Ergo non inani modo magistri nomine Christum dignata est, sed eidem obsequium & reu-
tiam deberi intellexit. Ideo omnem moram abrumpit, & nullis rationibus monetur, qui illam
nere poterant, si carnis consilio volvisset vti. Nam ex Iudeis, qui ipsam consolabantur, alijs
fauebant, alijs hostili in illū animo erant prædicti. Inciuit ergo poterat videri amicos subdolū
& nulla indicata causa ex ipsorum conspectu abire: hostibus autem aliquā præbere fidei in
suspicionem, cum præsenti periculo conundūtum erat. Attamen nihil disputat, nihil confutat,
quod Christo debebatur memor, ab his omni mora ad illum excurrit, & simul relata
mœstis atq; languentibus potest adhibere. Dicit hoc ipsum fideles omnes, ne quas moras re-
quando se a Domino vocari audiunt, & sunt huius generis exempla multa, que in ipsius
monent. Sic Deum vocantem absq; omni mora secutus est Abraham, quāmus & natūris fidati
vere, & exiliū voluntarij molestias subire, & nouis quotidiis periculis se obiecere, immo tandem
quoq; dilectissimum immolare zuberetur. Si apostoli a Christo vocati, mox relatis parenti-
tis, celiōnijs, alijsq; rebus omnibus, se ei mori geros præbuerunt. Et ut horum obediens illi plu-
ita vehementer ipsi improbat eorum cunctatio, qui ipsius mandatis suas rationes operari, et
faciundum sit disputatione, quando diserto Dei verbo ad aliquid vocantur. Moi certe illam
causam iratum fuisse scimus, & in euāgelio eius excusationē minimè admittit, qui ad ipsos
patrem prius sepelire volebat. Nos ergo sanctos Dei cultores & Maria ipsius exempli invoca-
& imprimis caueamus, ne ementiti & pharisaicis humanarum traditioni segmenti, nec per
persistio forum hominū consolationibus & promissa deineri nos patiamur, quo minus ad Christi
properemus, in quo uno salus certa & efficax consolatio inuenitur, que omnes mundi bimbi &
terrores discutit.

Iudei preter suam sententiā tur. Cum vidissent eam subito exire, ad monumentum festinare arbitrantur, ut illic latroni
ad Christum ex suo indulgeat. Ita enim solent homines affectibus suis fomenta & materiā ampliorem subveni-
trahuntur. quando de illis reprimendis & restinguendis cogitare debebant. Mox ergo tamquam

Maria Christū
agnouit magi-
strum suum.

Maria Christo
occurrit.

domum reducant, vel nouis consolationibus doloris acerbitatem leniat. Sed longè aliud ipsis accidit, quam putabant. Ita enim ad Christum extrahuntur, ut miraculi omnium maximi spectatores & testes sint, qui (ne supra monuimus) in conspectum eius non venturi fuisse, vel alii miraculum narrantibus nequam credidissent. Ita vero solet Deus hominibus multa praeter opinionem obijcere, & illorum consilia in finem ab ipsis in instituto alienis sumū dirigere, ut re ipsa discamus prouidiam eius aeternam agnoscere, cuius natus & consilio res omnes administrantur. Accidit hoc Iosephi fratribus, qui ut somnis eius, quibus illi regnum portendi audiebant, fidem derogarent, ipsum in servitute vendiderunt: interim vero hoc ipso facto illū ad summos honores euexerunt. Similiter salutis occasions frequentes nihil tale cogitantibus Deus obijcit, ut in Samaritanæ exemplo vidimus, que ut aquam hauriret egressa Christum inuenit, qui fidei doctrina illam imbut, & noxias peccati cupidates saluberrimo diuinū verbi nestare refinguit. Sic Zacharias cum Christi modò vidēdi causam arboris concedisset, ab illo vocatus mox salutem aeternam inuenit. Quid Paulus? Is cum ad profundos Christi fideles Damascum proficeretur, & iam urbis conspectu nouos furores animo conciperet, subito fulgor prostratus & roto animo mutatus in Christi partes concessit, & ibi salutem inuenit, unde ea electurus venerat. Fuit huius generis multa quotidie, ut verissime dixerit Solomon: Cor hominis deliberat de via sua, Dominus autem dirigit gressum eius. Nobis vero horum usus esse debet, ne impiorum conatibus terreamur, quibus ad suam gloriā Deus abiui potest, si velitis & ut memoris nihil absit, Dei prouidentia accidere, salutis occasions, quas ille nobis offert, non irritatis preterlabi paciamur.

Quid autem Maria, quando in Christi conspectum venit? Viso eo procidit ad pedes eius. Erat Maria Christū bene vulgariter reverenter signum, qua aliquid nomine maius in illo agnoscat. Quia enim quoad reverenter extare speciem nihil magnificum aut regium habebat, nihilominus autem eo illum honore dignatur, qui principibus viris impendi solet, non dubium est, quin sub carne latentem virtutem diuinam illa agnoverit. Eoq; maiorem laudem meretur hoc officium, quod in frequenti Iudeorum accurrentium corona, quorum plerosq; inimico in Christum animo esse non poterat ignorare, hoc illi exhibet. Docemur autem, ut nos quoq; ad nos venientem excipere debeamus. Venit autem per verbum suum in quisipsum & salutem nobis offert. Excipiamus tunc illum reverenter, neq; nos coram hominibus eius pudeat, quem non puduit propter nos extrema quæq; perpetrari. Imprimis vero per fidei obedientiam nos verbo eius subiiciamus, neq; graue sit nobis huius autoritatem omnibus nostris desiderijs atq; studijs anteponere.

Porrò ipsis verbis Christum alloquitur Maria, quibus paulo ante Martha ipsa fuerat, ex Marthe & Maria quae apparet eundem planè in sororibus istis animi affectum & idem desiderium fuisse. Domine in- rie idem an- quis si fuisse hic, non esset mortuus frater meus. Fratris ergo morte dolet & luget ex animo, quod mus. charitatis non fucata argumentum est. Et simul Christi virtutem predicat, qua in vita sernare & mortem proficere posse. Infirmatis vero est (ut nuper monuimus) quod corporalem Christi præ- sentiam necessariam esse arbitratur, & de eo conqueritur, quod Deus cum optima ratione fecerat. Sicut hoc ipsum pīs frequenter accidere, ut Dei præsentiam & favorem ex huius seculi casibus me- tiamur, & etiam Dei opera accusent, que ipsis comprimitis honorifica & salutaria sunt. Sunt hæc corruptionis nostræ indicia, quam diligenter obseruasse prodest, ut eam Dei verbo corrigamus, neq; tenet locum demus effectibus, qui ex ea enascuntur. Similiter obseruemus, verba hæc Marie, i sensu alteri & spirituali intelligentur, verissima esse. Vbiq; enim Christus est, ibi neq; morti, neq; diaboli, neq; illius alij locus est, que nobis vitam & salutem illius merito acquisitam eripere pos- sum. Deuicit enim omnem aduerariam potestatem, & (ut supra audiuiimus) quicunq; in illum credunt, etiam si moreui fuerint, vivent, imo qui per fidem in illum vitam apprehenderunt, non moriuntur in aeternum. Hec ergo nobis prima cura sit, ut in illum credamus, extra quem vita & sa- lus nulla est. Deinde fidem ipsi officijs testemur, que de Marthe & Maria commemorari audiui- mus, & ita ipsi quoq; aeternum cum illo viuemus & regnabimus: cui debetur benedictio, honor, glo- ria & potestas in aeternum. Amen.

Iesus ergo ut uidit eam flentem, & Iudeos qui una uenerant cum ea flentes, insremuit spiritu & turbavit seipsum, & dixit: Vbi posuisti eum? Dicunt ei: Domine ueni & vide. Lachrymatus est Iesus. Dixerunt ergo Iudei: Ecce, quomodo amabat eum. Quidam autem ex ipsis dixerunt: Non poterat hic qui aperuit oculos cæci, facere ut & iste non moretetur? Iesus ergo rursum tremens in semetipso uenit ad monumetum. Erat autem spelunca, & lapis impositus ei. Ait Iesus: Tollite lapidem. Dixit ei Martha, soror eius qui mortuus fuerat: Domine, iam olerat: quatuor enim dierum est. Dicit ei Iesus: Nonne dixi tibi, quod si credideris, uidebis gloriam Dei? Sustulerunt ergo lapidem à loco, ubi mortuus ille fuerat positus.

A Micè quidem & benignè Dominus noster Iesus Christus seipsum & unam secum Dei gratiam aq[ua] salutem nobis offere; idem verò non parum illas trahit, qui ad se recessunt, & oblatam sibi gratiam affernantur. Exempla quibus hoc probetur postum occurrit multi quotidie illud magno suo malo experientur, qui infelicis carnis studia sanctissimum ipsius & Iesu promissionibus anteponunt. Est ergo multa & assidua consideratione dignum esse Marie, qua (ut heri audiuimus) in excipiēdo Christo omni pietatis officio probe defundit, quod facere conueniat, docet. Primo enim magistrum hunc suum esse agnoscit, quem solum audiatur debeat. Deinde illius vocacioni absq[ue] omni mora obtemperat, & nec hostium eius pressūcū minentia periculi metu se absterreri finit, quo minus ad illum excurrit. Tertio ad pedellum eidens, illum homine maiorem esse testatur, seq[ue] totū illius verbo subiecto. Postremo, ei⁹ nominam & perfectam eius cognitionem sit affecta, illi tamen non obscurè vire & mortu⁹ profuit, inq[ue] eius fini querelas suas depositit. Ad eum modum igitur ipsi quoq[ue] Christo occurruerunt fructu suo carebit studium istud, quārum multa adhuc nobis adjint, que emendatione operari. Sequitur enim, ut Christus se ad miraculi executionem accinxerit, quae negotiū tamē quād scieū seu preparatio est, qua & miraculi istius veritas affiratur, & illius ergo studium tisimè declaratur. Quare singulas huius loci partes ex ut dñe inspexisse multum præderit.

Occurrunt hic primum, ut Iesus morte Lazari & aliorum luctu affectus fuerit. Vida Nostre flentem unā cum Iudeis, qui eius consolanda causa ex urbe uenerant, & ideo insremuit spirito ipsum turbavit. Spiritus vero hōc pro animo & eius affectione sumitur, & seipsum turbavit, eo quod in rem præsentem intentus & dolori indulgens, totis visceribus commotus fuit, aliquādiu nihil sibi posset. Tandem collecto rursus animo, ubi Lazarum sepelirent, interquod aliquid huius ignoraret, sed ne quid ex complicito fieri, aut ipse ambius suis se ingeneraret, Iudeus verò ipsum eō deducentibus, in lachrymas quoq[ue] erupit, que dolorem animi contingerunt. Lazarus vero quidam ex corde doloris vehementius vi accenso vel inflammato oris sanguine non ignoramus, interpres varias & diuersas huius fremitus & lachrymarū Christus angustiæ, multos etiam de eo arguit nimis philosophari, quod seipsum conturbauisse dicunt, neque maiestati indignum statuant; quasi non multa alia huius generis de illo commemorantur quia a tate ipsius non minus quam lachryma aliena sunt. Quare nō alia mibi causa fingenda sit, quam cuius Euangelista meminit: quod nimis rūris visus eorum lachrymatis, quos unice amarissimi illis condoluit & illachrymatus est. Commiseratione ergo tactus fuit, quod & animi dolores & simul lachrymas extortis. Neq[ue] ideo aliquid se indignum fecit. Debuit enim per emulsum simili fieri, & ideo non carnem modò humanam, verum etiā omnes eius proprietates naturales sum p̄fisi, quales sunt esurire, sitiare, defatigari, dolere, cōmisereri, turbari animo, mortis mensuram lachrymari, & si quæ alia sunt huius generis: ex quibus constaret, ipsum vere hominem fidem quod veteres diligenter obseruarunt, quando his argumentis inter diuinam & humanam na-

Christus toto
animo turbat

Christo distingue docuerunt. Ex quoru numero Gregorius Nyssenus apud Gelasium sic ait: Neq; minificat Lazarum humana natura, neq; deflet sepulchrum impossibilis substantia: sed propriè quidem sunt hominis lachrymae, vita vero veræ vite est. Et D. Athanasius ad Theophilum lib. 9. Quod lachrymas super Lazarum fundit,phantasmatis suspicionem tollit: Lachrymae enim veri corporis sunt humores, &c. Neq; hec dicetibus aliquis obijciat, nos Christo affectus vicios & corruptos trahere, adeoq; tale fingere, qui non per omnia a peccati labe alienus sit. Affectiones enim eiusmodi per se viciosae non sunt, ut nec esurire, sitiare, dormire: viciosae autem sunt in nobis per accidens, quando vel nulla iusta causa conouetur, vel in illis modum omnem prætergressi nostri officij obliuiscimur, vel etiam non in eum finem respicimus, qui nobis in omni actione propotius esse debebat. At ab omnibus hic Christus alienissimus est, qui ut volens istas affectiones suscepit, ita non nisi grauiissimas ob causas conouetur, neq; modum excedit, simulq; non alium finem sibi proponit, quam patris gloriam & humani generis salutem, cuius ergo in mundum venit. In illius ergo dolore, lachrymis, indignatione & similibus animi perturbationibus peccatum planè nullum inest, insunt autem certe & infallibiliter verae humanitatis argumenta, quam ille propter nos assumptus est. Eorum autem nobis Iesus est multiplex & sublimerimus. Primo enim, quia vere homo factus est, iure etiam causam nostram sua sapere potuit (quo nomine illum Iobus suum vindicé dixit) & ad nos reuera pertinet meriti ipsius filii. Deinde cum ex lachrymis constet, ipsum nostris miserijs serio affici, est hoc consolationis argumentum efficacissimum in omni tentatione. Quis enim se ab eo neglige vel contemni putet, qui nostras tristinas non minus quam si sua essent, fletu prosequitur? Est ergo (ut Apostolus ait) fidei pontificis & misericors in ijs, que apud Deum agenda sunt ad expiandum peccata populi. Nam ex eo quod perpeccus est & cum tentareur, potest & ijs qui tentantur succurrere. Itaq; locus iste eorum quoq; errorum atq; superstitionem arguit, qui diuis intercessoribus nobis apud eum opus esse arbitratur, & proinde in illorum quam huic invocatione frequentiores sunt.

Doceat præterea, quid in amicorum funeribus fieri debat, que res proper communem humani Quid in amico generi forte consideratu dignissima, adeoq; necessaria est, ne vel rigidi nimis in humanitatis leges rum funeribus pecarem, vel immodico luctu Christianæ fideli stem in dubium vocem. Errant enim vehementer, qui ut fortes videantur, aut fidem suam ostentent, siccis oculis omnia vident, & barbaros imitari solent, quos funera cum gaudio & risu duxisse fertur. In contrariam vero partem declinant, qui dum luctum nimis indulget, gentibus nulla resurrectionis spe præditis similes sunt, ad hac Dei iudicia improbus querelis accusant, simulq; seipso inani & irrito dolore cōficiunt. Media ergo via nobis tenenda est, quam suo exemplo nobis Christus monstrat. Deflet Lazarus mortem Maria, & cum ea Iudei quoq; lachrymantur, qui ut ipsam consolarentur, aduenierant. Hoc tamè adeo non accusat aut corrumpit Christus, ut potius suas quoq; lachrymas cum illis coniungat. Licit ergo amicorum funera cum lachrymis prosequi, ut evrū quoq; quorum adhuc magnus in repub. vel ecclesia Iesu esse poterat, aut quid de his bene sum meritis. Fecit hoc in Saræ uxoris morte Abrabā, in patris Iacobi obitu Ioseph, & filii Israel Mosèm atq; Aaronem hac vita defunctos pio officio defunisse scribuntur. Sed & Seephan funus publico luctu primiuita ecclisia ornauit. Nec enim nos stipes aut trucos Deus creauit, quatuor ex hominibus facere conantur phanatici quidam, qui Stoicam illam èrēbey reducere studiunt. Imò Isaia propheta non obscurè eos reprehendit, qui bonorum obitu non commouentur. Iustus Isa. 57.
(inquit) herit, & nemo corde reponit: viri beneficentie colliguntur, & nemo intelligit. Sed modis in luctu funebri accedat (vt paulo ante monuimus) quem facile tenebunt, qui in Dei prouidentiā, qua ria usq; & dies dispositi, & lacrima beatæ immortalitatis spem respiciunt. Et qui ista fidei veræ principia concusssa seruant, hi ex moderato luctu & honorifica funerum deductione non vulgarem frumentum percipiunt. Admonentur enim, quanta peccati vīs sit, per quod morte ingressam esse scriptura docet. Deinde communem omnium fortē in animum reuocant, & sibi quoque aliquando moriendum esse recordantur. At utrumq; hoc ad paucientiam simul & bonorum cœlestium studium quam maxime excitat, ne huic seculi commodis nos inescari patiamur.

Ceterum videamus, que fuerint Iudeorum de Christi lachrymis iudicia, quos in duas partes scissos Iudeorum dicit iversa de lachrymis. Iohannes scribit. Alij eis illum nondum verè agnoscant, hunc tamen dolorē eius candide inter-
pretantur, & quād impensè Lazarum amauerit, ex lachrymis istis colligunt. Dicunt enim: Ecce, mis Christi iudicia.